PRÓ- REITORIA ADJUNTA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO /COORDENADORIA DO

CURSO DE PEDAGOGIA - EAD

EDITAL Nº 003, de 13 de Abril de 2015

 A Presidente do Colegiado do Curso de Pedagogia modalidade a distância da Universidade

Federal de São João del-Rei, torna público o presente Edital para inscrição de candidatos a 02 (duas)

vagas a Membro Docente do Colegiado do Curso de Pedagogia - EAD que contribui para a

composição do referido Curso, conforme Resolução nº 012, de 07 de dezembro de 1989, modificada

pela Resolução nº 001, de 29 de março de 1993, ambas do Conselho Deliberativo Superior da UFSJ -

CONDS.

1 - DO CANDIDATO A MEMBRO DO COLEGIADO

1.1 - Poderão concorrer à eleição para Membro do Colegiado do Curso de Pedagogia – EAD, mediante

inscrição, os docentes do quadro da carreira de magistério superior da Universidade Federal de São

João del-Rei, em efetivo exercício, lotados no Departamento de Ciências da Educação, e nos

Departamentos que contribuem para a composição curricular do Curso;

1.2 - É vedada a inscrição simultânea de um mesmo candidato em mais de um Colegiado de Curso.

1.3 - Estão impedidos de candidatar-se os docentes que:

1.3.1 - são contratos na categoria de professor visitante ou substituto;

1.3.2 – estão afastados por qualquer motivo que os impossibilite de exercerem seus mandatos.

 2 – DAS INSCRIÇÕES

2.1 - Dias: 17 a 22 de Abril de 2015

2.2 - Local: Coordenadoria do Curso de Pedagogia - EAD NEAD/UFSJ – 3º Andar da Biblioteca do

Campus Santo Antônio.

2.3 - Horário: 08:00 às 18:00 hs

2.4 - A inscrição será considerada válida mediante a entrega, em tempo hábil, pelo(s) interessado(s), de

declaração escrita e assinada, (ver ANEXO I deste Edital) de que é(são) candidato(s) a membro do

Colegiado do Curso de Pedagogia - EAD da Universidade Federal de São João del-Rei, além de atender

às demais exigências do item 1 do presente Edital.

3 - DOS ELEITORES

3.1 - Terão direito a votar, na data prevista neste Edital, mediante apresentação de documento idôneo de

identidade:

ANEXO I

CARTA DE CANDIDATURA PARA MEMBRO DOCENTE DO COLEGIADO DO CURSO DE

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA – EAD

Em resposta ao Edital 003, de 13 de Abril de 2015, eu ___________________________ Docente do

Departamento __________________________ da Universidade Federal de São João del-Rei, apresento

candidatura para vaga de membro do Colegiado do Curso de Licenciatura em Pedagogia modalidade a

distância desta mesma universidade.

Agradecendo antecipadamente a atenção, apresentamos cumprimentos.

São João del-Rei,____ de Abril de 2015

_____________________________________________

Assinatura do Candidato (a)